

Tværkommunalt samarbejde om havmiljø

22/8696 Åben Sag

Sagsgang

MTU, ØK, KB

Sagsfremstilling

På baggrund af et ønske fra en række borgmestre har en arbejdsgruppe med repræsentanter for Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder og Horsens kommuner udarbejdet et forslag til et kommissorium for et treårigt samarbejde. Formålet er at styrke havmiljøet i den østjyske del af Kattegat. Der skal tages stilling til, om Norddjurs Kommune skal indtræde i det tværkommunale samarbejde og i forlængelse af dette afsætte midler hertil.

Intentionen med det tværkommunale samarbejde er at skabe et fast og stærkt samarbejdsforum på tværs af kommuner, som

- koordinerer indsatser og fundraising
- arbejder strategisk med at varetage deltagerkommunernes interesser i havets miljøtilstand
- skaber en platform for dialog med andre myndigheder om nationale rammer for havmiljøet og dets biodiversitet og rekreative anvendelse.

Mere konkret kan samarbejdet understøtte identifikation og udvikling af nye samarbejder mellem private aktører, offentlige aktører og frivillige organisationer for Norddjurs Kommune. På den måde kan handlingsrummet styrkes lokalt og regionalt. Arbejdet vil have fokus på at understøtte tiltag, som samtidigt bidrager til at forbedre rammerne for rekreative aktiviteter, "det blå friluftsliv" og bæredygtig erhvervsudvikling - herunder kystturismen.

Herudover skal projektet i videst mulig grad følges af borgerinddragelsesaktiviteter før, under og efter udførelse. Dette skal både bidrage til at oplyse og skabe interesse, til at sikre de bedst mulige lokale løsninger og til at skabe ejerskab hos borgere og interessenter.

Norddjurs Kommune har ikke på nuværende tidspunkt iværksat indsatser på vand med henblik på forbedring af havmiljøet.

Om samarbejdsmodellen

Samarbejdsområdet defineres af de deltagende kommuners interesseområder, eksempelvis de østjyske fjorde, kystområder og havområder. Derudover forankres samarbejdet i et konsortium bestående af alle seks kommuner, som indgår som økonomiske partnere. Konsortiet organiseres med en styregruppe bestående af de seks kommuners Natur- og Miljøchefer. Der ansættes en projektkoordinator, der skal medvirke til at realisere synergier, fælles fundraising, udpege nye fælles projektmuligheder og styrke indsatsen for havmiljøet på tværs af de deltagende partnere.

Samarbejdet etableres i udgangspunktet for tre år, hvorefter det evalueres samlet og i de enkelte kommuner. Samarbejdet forventes opstartet primo 2023. Vedlagt findes kommissorium for etableringen af samarbejdet.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er følgende sammenhænge til andre politikker og strategier:

Norddjurs Kommune er medlem af Kommunernes Internationale Miljø Organisation (KIMO), som har sammenfaldende interesser.

Økonomiske konsekvenser

Udgifterne til projektkoordinatoren deles mellem kommunerne efter indbyggertal. Med forventning om, at samarbejdet igangsættes primo 2023, reserveres indenfor fællesforvaltningens eksisterende budgetramme 0,041 mio. kr. om året i tre år, hvilket udgør Norddjurs Kommunes andel af ansættelsen af en projektkoordinator.

Indstilling

Byg- og Miljø indstiller, at

1. Norddjurs Kommune indtræder i det tværkommunale samarbejde om forbedring af havmiljøet i den østlige del af Kattegat.
2. der afsættes 0,041 mio. kr. om året i tre år, hvilket udgør Norddjurs Kommunes andel af ansættelsen af en projektkoordinator.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 29-08-2022

Ad. 1. Tiltrådt.

Ad. 2. Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-09-2022

Ad. 1-2 Tiltrådt.

Afbud:

Ulf Harbo (Ø)

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 13-09-2022

Godkendt.

Bilag:

1 - Åben Kommissorium - Samarbejde om forbedring af (114642/22) (H)
3345844 havmiljøet i den østjyske del af Kattegat